Дело № 3-158-26-500/2024
УИД: 26 MS0080-01-2024-000634-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 марта 2024 года                                                                                   гор. Нефтекумск

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Ко АП РФ, в отношении должностного лица:
КЕЛЬДИМУРАТОВА С.С.
У С Т А Н О В И Л:

05.04.2023 руководителем ------- ИНН -----КПП ----, юридический адрес: 356897, РОССИЯ, Ставропольский край, Нефтекумский р-н, с. ----- ул. --- д. -----, КЕЛЬДИМУРАТОВЫМ С.С. ИНН -------, по телекоммуникационным каналам связи в Межрайонную ИФНС № 6 по Ставропольскому краю была представлена налоговая декларация по УСН за 2022, по сроку предоставления не позднее 25 марта 2023 года. В соответствии с п. 7. ст. 6.1. Налогового Кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. Следовательно, срок представления налоговой декларации не позднее 27.03.2023 года. В результате чего был нарушен п. 1 ст. 346.23 НК РФ.
Лицо, в отношении которого в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кельдимуратов С.С. в судебное заседание не явился, был надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения административного дела, о чем свидетельствует  отчет о  вручении заказного почтового отправления, ходатайств об отложении рассмотрения дела от Кельдимуратова С.С. не поступило.
Действующим законодательством, в частности, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ установлено, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При таких обстоятельствах, располагая сведениями о надлежащем извещении и в соответствии со ст. ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Кельдимуратова С.С.

Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

Факт совершения административного правонарушения руководителем ------------ Кельдимуратовым С.С.  подтверждается исследованными в судебном заседании материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении №------- от 06.12.2023 г.; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме , представленной в МИФНС №6 по СК  05.04.2023 г.; уведомлениями  №------  ;  отчетом об отслеживании отправлений; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию №----- на 19.12.2024 года.

Согласно  п. 1 ст. 346.23 "Налоговый кодекс Российской Федерации по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: организации - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи).

В связи с чем Кельдимуратов С.С.., являясь руководителем ------- обязан был представить в Межрайонную ИФНС России №6 по Ставропольскому краю города Буденновска Единую (упрощённую) налоговую декларацию , по сроку предоставления не позднее 27.03.2023 года.

Таким образом, оценив исследованные доказательства, судья признает доказанным наличие в действиях Кельдимуратова С.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.

При решении вопроса о применении к Кельдимуратову С.С. административного наказания, судья учитывает степень опасности и характер совершенного им административного правонарушения, совершил административное правонарушение, в области установленного порядка в области финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг, выразившееся в нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении Кельдимуратову С.С. вида и размера административного наказания, судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу: является в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих  отягчающих административную ответственность Кельдимуратова С.С. не имеется.

С учетом изложенного, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, судья полагает возможным назначить  Кельдимуратову С.С. минимальное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ, поскольку он ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25. 1 ч.2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо- руководителя ----- Кельдимуратова С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его  наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП-263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК-010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 поле Корр.счет банка), КБК –– 008 1 16 01153010005140, ОКТМО 07725000,УИН – 0355703700805001582415129.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».

При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию настоящего постановления вручить Кельдимуратову С.С. и зам. начальника МИФНС №6 по Ставропольскому краю С., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья

   В.Б. Кадочников
Согласовано:

Мировой судья____________________(В.Б. Кадочников)

06.03.2024